MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM | INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM | INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM | INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM |

CONSELHO FISCAL
GESTÃO 2024/2027

REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA Nº 02/2025

Aos dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, em reunião

ordinária, na Sala de Reuniões da Presidência – 6.° andar, reuniram-se os seguintes membros do

Conselho Fiscal: a) Titulares: Jones Alexandre Machado, Juçara Francisca Ferreira, Rogério João

de  Araújo  e  Candida  Stedile  Laureano  Palavro;  b)  Suplentes:  Guilherme  Gregório  Merêncio,

Alessandra Pereira Bosse e Monise Sottili. As conselheiras e presidente do Conselho, Elaine Lúcia

Souza Boff, permanece de licença para tratamento saúde (LTS) – justificada. Os demais membros

Maria da Costa Vargas e Daniela Viviane Gomes Reis não compareceram e nem justificaram a

ausência. A presente reunião tem como pautas: a) coleta de assinaturas nas Atas 06 e 07/2024 e

01/2025; b) análise dos caixas referentes ao mês de dezembro/2024; c) Assuntos Gerais. Vinícius

abriu  a  reunião  invertendo  a  pauta,  iniciando  sobre  Assuntos  Gerais.  Vinícius  informou  que

acontecerá nos dias 12, 13 e 14 de março o 7.° Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS.

Segundo Vinícius, foram colocadas à disposição 03 (três) vagas, na qual o presidente do IPAM dará

preferência  aos  membros  do  Comitê  de  Investimentos,  sendo  que  dois  são  representantes  do

Conselho Deliberativo. Desta forma, o presidente do IPAM está aguardando a posição deles para

liberar as vagas aos conselheiros fiscais do FAPS. Também foi reforçada a necessidade do envio

dos documentos, pelos membros do Conselho Fiscal, para que se possa enviar ao Ministério da

Previdência, via sistema. Em seguida, passou-se para a análise do Caixa de Dezembro/2024. Os

membros do Conselho encontraram alguns empenhos sem uma assinatura – se comparado com o

padrão dos demais,  sendo solicitado que estes  documentos  fossem encaminhados ao setor  para

coleta de assiantura. Vinícius informou que a coleta será realizada ainda nesta semana. Por fim, os

membros  aprovaram  o  Caixa  de  Dezembro,  por  amostragem,  com  ressalva  uma  vez  que  foi

constatado ausência de assinatura. Não havendo mais nada a declarar, encerra-se a presente reunião

sendo esta ata como atestado de presença para fins laborais e será assinada pelos presentes.

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM

Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27